
 

 
 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea împuterniciţilor Judeţului Dolj  

la S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor majorarea capitalului social prin aport 

în numerar 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară,  

 având în vedere referatul de aprobare nr. 2880/02.02.2024 al Direcţiei 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 3445/07.02.2024, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate,     

în baza art. 113 lit. f), art. 125 alin. (1), art. 210 alin. (1), alin. (4) și art. 212 din 

Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,           

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 – Se mandatează împuterniciţii Judeţului Dolj la S.C. High-Tech 

Industry Park Craiova S.A., pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor majorarea capitalului social al S.C. High-Tech Industry Park Craiova 

S.A. prin mărirea cu un aport în numerar din partea acționarului majoritar - Județul 

Dolj, în sumă de 330.900 lei (3.309 acțiuni x 100 lei/acțiune = 330.900 lei). 

Art. 2 – Se mandatează reprezentantul legal al S.C. High-Tech Industry Park 

Craiova S.A. pentru efectuarea formalităţilor legale de înregistrare la Registrul 

comerţului de pe lângă Tribunalul Dolj. 

Art. 3 – Direcţiile de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Dolj, 

împuterniciţii Judeţului Dolj la S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. și S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.   

 

 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2024 

 

 

                               CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                              SECRETAR GENERAL 

            AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ                     



1 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ    APROBAT 

DIRECŢIA ECONOMICĂ             PREȘEDINTE 

NR. 2880 / 02.02.2024                                            DORIN COSMIN VASILE                      

     

 

REFERAT DE APROBARE 

privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. High-Tech Industry 

Park Craiova S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor majorarea capitalului social prin aport în numerar 

 

În baza art. 113 lit. f), art. 125 alin (1) şi art. 210 alin. (1) din Legea societăţilor 

comerciale nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  şi  în 

temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 176, art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, se propune mandatarea împuterniciţilor Judeţului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor majorarea capitalului social prin aport în numerar. 

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A., a fost înființată prin Ordinul 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 891/05.05.2015, 

publicat în M.O. nr. 341/19.05.2015, ca persoană juridică română de drept privat, cu 

scop patrimonial, având ca acționari: 

 Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj - persoană juridică de drept 

public fără scop lucrativ, 

 S.C. Parc Industrial Craiova S.A. - persoană juridică de drept privat. 

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. este o societate pe acțiuni având un 

capital social de 9.046.800 lei divizat în 90.448 acțiuni deținute de Județul Dolj, prin 

Consiliul Județean Dolj și 20 acțiuni deținute de S.C. Parc Industrial Craiova S.A.. 

Prin adresa nr. 63/01.02.2024, S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. a 

solicitat Consiliului Județean Dolj mărirea capitalului social cu un aport în numerar 

din partea acționarului majoritar, Județul Dolj, în sumă de 330.900 lei (3.309 acțiuni 

x 100 lei/acțiune = 330.900 lei). 

Acest aport în numerar va fi folosit pentru întregirea surselor proprii ale 

societății în vederea angajării de cheltuieli investiționale în anul 2024, pentru 

extinderea rețelei de medie și joasă tensiune privind racordarea rezidenților care au 

închiriat deja terenurile din etapa a II-a de extindere a parcului industrial. 

În urma majorării capitalului social, este necesară modificarea actului 

constitutiv al societății High-Tech Industry Park Craiova S.A., capitalul social al 

acesteia având următoarea structură: 

a) Județul Dolj deține 93.777 acțiuni cu o valoare totală de 9.377.700 lei, 

reprezentând 99,9786% din capitalul social al societății High-Tech Industry 

Park Craiova S.A. 

b) S.C. Parc Industrial Craiova S.A. deține 20 acțiuni, cu o valoare  totală de 

2.000 lei, reprezentând 0,0214% din capitalul social al societății High-Tech 

Industry Park Craiova S.A. 



2 
 

Față de cele prezentate, se propune spre mandatarea împuterniciţilor Judeţului 

Dolj la S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor majorarea capitalului social prin aport în 

numerar, precum și mandatarea reprezentantului legal al Parc-Turism SA Craiova în 

vederea îndeplinirii formalităților legale de înregistrare la Registrul Comerțului de pe 

lângă Tribunalul Dolj. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                    

 

      MARIAN MECU                ÎNTOCMIT 

CONSTANTIN ȘERBAN 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat   

Serviciul juridic, Administrație Locală                                                           Vizat 

Nr. 3445 / 07.02.2024                                                                                   Director Executiv 

           Adriana – Cristina VĂRGATU                                           

      

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj 

la S.C Hight – Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor majorarea capitalului social prin aport în numerar 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4), art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile 

Legii nr. 514/2003 privind organizarea si exercitarea profesiei de consilier juridic, precum și cu art. 10 

lit. a), art. 40 alin. (2) și alin. (3) din Statutul profesiei de consilier juridic, Direcția Juridică, Administrație 

Locală, Secretariat – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C Hight – Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a 

aproba în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor majorarea capitalului social prin aport în 

numerar, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

 1) Obiectul/domeniul reglementat:  mandatarea împuterniciților Județului Dolj 

la S.C Hight – Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor majorarea capitalului social prin aport în numerar 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile  

naționale și  legislația  secundară  (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente etc.), în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre: 

 În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 113 lit. f), art. 125 alin. (1), art. 210 alin. (1), alin. (4)  și art. 212 din Legea societăților nr. 

31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

- art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 182 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate D.J.A.L.S. - Serviciul Juridic, Administrație Locală  

avizează FAVORABIL.  

         

                           Avizat, 

      Șef Serviciu Juridic                     Întocmit, 

                                                                          Consilier juridic  

             Daiana STOICA                                                            Simona Bărăgan 

              

 

 




